
10 pārsteidzoši Islandes jaunuzņēmumi, kurus vērts redzēt 

2023. gadā 

 

Autors: Erlingur Nordal, https://www.icenews.is/ 

Islande, iespējams, ir vislabāk pazīstama ar savām burvīgajām ainavām 

un valdzinošajiem dabas brīnumiem. Tomēr tā ir kļuvusi arī par inovāciju 

centru, kas veicina dinamisku jaunuzņēmumu ekosistēmu. Ar savu 

apņemšanos ievērot ilgtspēju un svaigu skatījumu uz uzņēmējdarbību 

Islande veido strauju vilni Eiropas jaunuzņēmumu vidē. Īslandes 

jaunuzņēmumi, kas izmanto tehnoloģiju iespējas un kurus virza elastības 

gars, ir gatavi būtiski ietekmēt dažādas nozares. 

EU-Startups.com, vadošais tiešsaistes izdevums par jaunuzņēmumiem 

Eiropā, ir veicis padziļinātu Islandes plaukstošās ekosistēmas analīzi, lai 

apzinātu daudzsološākos jaunuzņēmumus, kam jāpievērš uzmanība. Visi 

šie desmit īpašie uzņēmumi ir dibināti kopš 2018. gada un ir gatavi radīt 

straujas pārmaiņas savās jomās: 

GreenBytes: GreenBytes, kas dibināts 2020. gadā, ar mākoņtehnoloģiju 

balstītu risinājumu novērš pārtikas atkritumu radīšanu 

mazumtirdzniecības nozarē. Izmantojot tīmekļa lietojumprogrammu, kas 

analizē ēdienkaršu, inventāra un iepriekšējās pieredzes datus, 

GreenBytes sniedz pārtikas mazumtirgotājiem noderīgu ieskatu, ļaujot 

tiem optimizēt pasūtījumus un samazināt atkritumu daudzumu. 

GreenBytes ir potenciāls panākt būtisku ietekmi uz 240 000 tonnu 

pārtikas atkritumu, kas Eiropā rodas katru dienu, un pēc uzvaras 

pagājušā gada ES jaunuzņēmumu samitā (EU-Startups Summit) rīkotajā 

konkursā GreenBytes jau ir nodrošinājis 1 miljona eiro investīcijas. 

Smitten: Smitten, kas atrodas Reikjavīkā, ir pārveidojis mobilo 

iepazīšanās lietotņu pieredzi, iekļaujot interaktīvas spēles un jautrus 

jautājumus, lai veicinātu saistošākas sarunas starp lietotājiem. 

Uzņēmums Smitten, kas dibināts 2020. gadā, ir piesaistījis iespaidīgu 

kopējo finansējumu 13 miljonu eiro apmērā, solot tiešsaistes iepazīšanās 

pasaulē ienest uztraukuma un vieglprātības devu. 

GRID: pārveidojot tradicionālās izklājlapas, Reikjavīkā bāzētais GRID ir 

B2B SaaS uzņēmums, kas dod kolektīviem iespēju labāk pārvaldīt savu 

darbu un uzdevumus. Viņu platforma nodrošina noderīgu ieskatu un 



uzlabotas sadarbības iespējas, ļaujot uzņēmumiem maksimāli izmantot 

savus datus. GRID kopš tās dibināšanas 2018. gadā ir saņēmis 

finansējumu 16,5 miljonu eiro apmērā, un tā mērķis ir radīt revolūciju 

komandu darbā ar datiem un veicināt produktivitāti. 

Sweeply: Sweeply, kas dibināts 2019. gadā, koncentrējas uz optimizētu 

darba plūsmu radīšanu darbiniekiem bez rakstāmgaldiem, jo īpaši 

viesmīlības nozarē. Reikjavīkā bāzētais jaunuzņēmums piedāvā integrētu 

SaaS programmatūras risinājumu, kas uzlabo darbības efektivitāti 

viesnīcās un brīvdienu īres uzņēmumos. Racionalizējot procesus, 

Sweeply uzlabo pakalpojumu kvalitāti un personāla apmierinātību. 

Komanda līdz šim ir piesaistījusi aptuveni 1,9 miljonus eiro, kas liecina 

par tās potenciālu turpmākai izaugsmei un panākumiem. 

Indo: Indo kā finanšu tehnoloģiju jaunuzņēmums tiecas radīt revolūciju 

banku nozarē, nodrošinot pārredzamu mobilo banku lietotni. Izmantojot 

uz lietotāju orientētu pieeju, Indo ļauj patērētājiem viegli un pārskatāmi 

sekot līdzi savām finansēm un apmaksāt rēķinus. Kopš dibināšanas 2018. 

gadā Indo ir piesaistījis 5,6 miljonu eiro finansējumu un šā gada sākumā 

oficiāli atklāja savu platformu, piedāvājot jaunu, pārskatāmu banku 

pakalpojumu pieredzi. 

Hopp: Hopp nodrošina e-mobilitāti mazās pilsētās visā pasaulē, dodot 

iespēju privātpersonām uzsākt savu e-skūteru franšīzi. Hopp dod iespēju 

mazo uzņēmumu īpašniekiem piedalīties ilgtspējīgā pilsētu transporta 

revolūcijā, izmantojot savu inovatīvo SaaS risinājumu. Kopš 2019. gada 

Hopp ir ieguvis aptuveni 2,8 miljonus eiro lielu finansējumu un gūst 

arvien lielāku ievērību mobilitātes jomā. 

PLAIO: PLAIO, kas vērsts uz farmācijas nozari, piedāvā tīmekļa SaaS rīku, 

kas izmanto mākslīgo intelektu un prognozējošu plānošanu, lai 

optimizētu ražošanas vajadzības. Automatizējot plānošanas un grafiku 

sastādīšanas procesus, PLAIO palīdz farmācijas uzņēmumiem pieņemt 

pamatotus lēmumus, ietaupīt laiku un uzlabot peļņu. PLAIO, kas dibināts 

2021. gadā, jau ir piesaistījis 2 miljonus eiro, kas liecina par tā potenciālu 

pārveidot farmaceitisko ražošanu. 

Leviosa: Leviosa mērķis ir ar savu programmatūras risinājumu atvieglot 

veselības aprūpes speciālistu darba slodzi. Leviosa, ko izveidojusi 

pieredzējušu ārstu komanda, dod iespēju veselības aprūpes 



darbiniekiem efektīvi sniegt kvalitatīvu aprūpi, kas galu galā sniedz 

labumu pacientiem. Kopš dibināšanas 2019. gadā Leviosa ir piesaistījusi 

aptuveni 700 000 eiro un plāno paplašināties pasaules tirgos. 

Loki Foods: Loki Foods ir izstrādājusi ilgtspējīgu augu izcelsmes 

alternatīvu jūras produktiem, izmantojot tikai un vienīgi Islandes 

izejvielas. Risinot pārzvejas problēmu un veicinot veselīgāku, 

ilgtspējīgāku uzturu, Loki Foods mērķis ir pozitīvi ietekmēt gan vidi, gan 

patērētāju veselību. Uzņēmums tika dibināts 2022. gadā, ir piesaistījis 

700 000 eiro un ir gatavs attīstīties. 

Hefring Marine: Ar savu inteliģento jūras transporta palīdzības sistēmu 

Hefring Marine revolucionizē flotes pārvaldību jūrniecības nozarē. 

Hefring Marine palīdz operatoriem optimizēt degvielas patēriņu, 

samazināt oglekļa emisijas un uzlabot drošību, izmantojot mākslīgo 

intelektuālo intelektu un reāllaika darbības vadību. Uzņēmums Hefring 

Marine, kas dibināts 2018. gadā, ir pierādījis savu potenciālu veicināt 

digitālo transformāciju nozarē. 

Šie desmit Islandes jaunuzņēmumi pārstāv dažādas nozares, 

atspoguļojot valsts apņemšanos veicināt ilgtspējību, inovācijas un 

uzņēmējdarbību. Ar saviem progresīvajiem risinājumiem un vērienīgajām 

vīzijām šie uzņēmumi ir gatavi atstāt paliekošu ietekmi uz pasaules 

mēroga jaunuzņēmumu vidi. 


